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A magyar nemzet élet? 
halál küzdelme.

Irta: Huszár Károly sárvári képviselő.

Soha még olyan elkesere
déssel, szomorúsággal nem fog
tam tollat kezembe, mint a mai 
napon.  ̂ _

A szivem vérébe, édes ma
gyar hazánkért hulló köny- 
nyeimbe szeretném mártani a 
tollat, hogy mindenki ieljaj- 
duljon soraimnak olvasása 
közben.

Irtunk éles ellenzéki cikke
ket, közöltünk gyújtó válasz
tási felhívásokat, de soha olyan 
komoly, olyan szent és olyan 
nagy ügyben nem szóltunk 
hozzátok Atyámfiái, mint ez 
alkalommal.

Magyar polgár, testvérek, 
hazafiak! Ezer esztendős al
kotmányunkat pozdorjává törte 
a bihari összeesküvők gyalá
zatos bandája. Tisza István és 
az ö pribékhada rut cselszö- 
vénnvel a bécsi katonai kar
hatalommal szövetkezve le 
akarja végleg törni a magyar 
nemzetet. Az ország válasz

tottjait, a becsületes ellenzéki 
képviselőket pandúrokkal hur
colták ki az országházból és 
kétezer szuronyos katona áll 
őrt a kapu előtt, hogy a nép 
érdekében küzdő ellenzéki kép
viselő oda be ne juthasson. A 
pesti nép forrong az események 
hatása alatt és tizenötezer ka
tonát kellett kirendelni, hogy a 
szenvedélyek kitörését meg
akadályozzák. Alig a szuronyok 
távol tartották az ellenzéket a 
parlamentből 000 millió korona 
uj kiadást jelentő törvényeket 
szavaztak meg a munkapártiak.

Tisza István íél, hogy az 
ellenzék ősszel sem hajlandó 
engedni, azért Lukács László 
egy uj törvényjavaslatot ter-

■ jeszteít be, amelynek értelmé- 
j ben Tisza Pista és a mungó-

had minden pillanatban meg
foszthatja a mandátumától azo
kat a képviselőket, akik $ bi- 

! torló elnöknek nem engedel- 
| meskednek. Ez annyit jelent
■ magyarul, hogy Tisza fogja 
! kiválogatni, hogy kit tűr meg 
! az országgyűlésen, vagyis hiába

választ a nép majd erős ellen
zékieket, azokat a munkapárt

megfosztja mandátumától. Eb
ben az esetben 250 összevá
sárolt gaz mungónak több joga 
lenne, mint 420 ezer ellenzéki 
szavazónak.

Ma az a helyzet, hogy az 
országgyűlés termét lefoglalta 
magának a munkapárt és olt 
ellenőrzés nélkül költik és her
dálják az ország pénzét. 600 
milliót szavaztak meg eddig, 
amit mind a népnek kell fi
zetni, de a nép érdekében nem 
tettek semmit.

Hogy ez a gazság mind le
hetséges, azt mindazoknak a 
rongy-embereknek köszönhet
jük, akik a választások alkal
mával bemungóztak, vagyis 
eladták magukat a kormány
párti korteseknek.

Az országban most minden
felé népgyülések vannak a nép 
felvilágosítására. Mi, a parla
mentből szuronyokkal kiker- 

I getetl képviselők, elmegyünk 
l a nemzet igazságát hirdet ni 
j mindenfelé. Amerre csakjárunk, 
; mindenütt lelkes ünnepléssel 
: fogad bennünket a nép.
! Minden hazafi érzi, hogy 
! össze kell szednie magát a

i magyar nemzetnek és 'le kell 
! ráznia testéről a munkapárti 

piócákat, ha inég tovább is 
akar élni.

Az újságok egy részét meg
vesztegette a kormány, más
részét megiélemlilette, a bát- 

j rabbaktól elvonja az utcai áru
i sitás jogát. Az ellenzéki igaz
; ság tehát most csakis élőszó 
1 utján terjedhet. Ezért szent 

kötelessége minden értelmes.
, becsületes hazafinak a többi 

polgártársait felvilágosítani a 
történtekről. Azért kerül t. i. 
mindig annyi áruló a válasz
tásokkor, mert a nép nem is 
tudja, hogy mi történik az 
ói szagban. Ilyen izgalmas idők
ben, mikor igazán történelmi 

, fontosságú időket élünk, min- 
j den házban kellene egy becsü- 
! letes újságnak lenni.
I Az elnémított parlament 
j szava helye't a betűk erejével 
j akarunk hozzád szólni ma- 
j gyár nép.
I Mi néppárti képviselők va- 

gyónunk, egészségünk testi cp- 
. ségünk feláldozása árán is 

harcolunk a népért, joggal el
várhatjuk, hogy a törvényié.

Séta a pezsgőgyárban.
--  .1 F< hniirgyri Xaf!ú cnihti Uirciija. —

Jóllehet az országnak nincssn 
olyan telekkönyvi hivatala, ahol az 
én becsületes nevemre csak egy 
négyszögölnyi föld is volna beje
gyezve s jóllehet van olyan pénz
intézet, amelynek vasszekrényében 
ott található az én adóslevelem, 
mégis az idei kánikulás nyáron 
abba a kiváló szerencsébe poty- 
lyantam bele, hogy falun lehetek, 
sőt mi több olyan nyaralófélén.

Hogy történt, mint történt, hosz- 
szadalmas volna elmondani, mint 
amilyen hosszadalmas az én je
lenlegi sváb szomszédom magyará
zata, mikor azt akarja megértetni 
velem, hogy melyik kukorica tö
réskor született a eerkó gyerek. 
Szóval falun vagyok.

Tehát nincs semmi dolgom, ál
hatók nagyokat, ásíthatok még na
gyobbakat az unalomtól. Az ujság- 
csináló szoba éppen nem kellemes 
levegője, idegkoptató munkája után 
a mostani polgártársaim bajuszára 
mondom, ami ugyan elég gyér,

1 mert svábok az istenadták, hogy 
felségesnek találtam a jó falusi le

' vegőt s az absolut nyugalmat. Nem 
egyszer kiáltottam fel ürömömben, 

' hugy ez kell a magyarnak, pláne, 
ha azzal verte meg a teremtő, bogi 

I kiadó legyen.
i Pár 'hét múlva azonban úgy jár 
j tam, mint a szerencsétlen aikoho- 
j lista, aöi egy ideig meg tudja tar- 
j tóztatni magát, de azután ismét 
1 visszaesik a bajába, s csak akkor 
I érzi jól magát, ha a számtalan Je- 
j ciliterek ismét benne vannak.
] Nálam is elmúlt a pár hét a 
j szent tétlenségben s kezdtem ma- 

garnat nem jól érezni, — kezdtem 
; észrevenni, hogy nincs dolgom, 
! unatkozom, hogy már sokat aliid
! tam, nagyon sokat ásítottam. Mi 
! tevő legyek, gondolkoztam az én 
í délutáni pihenő nyoszoiyámon, a 
| melyen eddig öt óráig is édesen 
j tudtam aludni. Úgy tegyek, mint 

az alkoholista, visszamenjek a ki
adóhivatalomba, ahol nincs ásitás, 
nincs pihenés. Nem, ennél erősebb 
lelkű vagyok, ilyen hamar nem 
esem vissza a régi bajomba, a jó 
katona nem hagyja az őrhelyét, 
még kevésbbé a vakációját. Tehát

én sem megyek, mig nem paran
csolják. Ezen töprengés alatt a 
mentőgondolat is megérkezett. Ki
rándulásokat teszek, hol lefelé, hol 

; felfelé.
Elhatározásomat eddig derekasan 

, be is tartottam. Elég ritka az olyan 
[ nap, amelyen emiatt szemrehányást 
. tehetnék magamnak, 
i Így történt a minap is. Mivel nem 
I szeretek a vonatra várni, nem gya- 
j lóg mentem az állomásra, hanem az 
| itteni szokásos csodaalkotmányon 
, (amit a benszülöttek omnibusznak 
I neveznek), mert tetszik tudni, igy 
1 később ér ki az ember. Kiréndui- 
. tam a rohamosan fejlődő Budafokra,
; a nagy pincék és söröshordók ha- 

zajába. Heller apát plébános ur- 
j nak voltam a vendége, aki szeren- 
i cséllenségére oly szívesen fogadott, 
j hogy kénytelen leszek többször is 

elmenni hozzája.
' Miután az antialkoholista egyesü

let hetvenhetedik osztályának be nem 
iratkozott tagja vagyok, ebéd után 
azon szerény indítvánnyal álltam 

I elő, hogy ne a bor- és sörgyárakat i 
nézzük meg, mert ezeket egyéb
ként már Székesfehérvárról is is

I merem azzal a csekély különbség- ,

j gél, hogy itt a sörgyárban csak 
[ kosarakat fonnak, a bőrgyárak meg 
' mindenütt úgyis egyformák, hanem 
1 a pezsgőgyárakat szemléljük meg, 

mert ezen folyadékhoz úgyis ritkán 
van szerencsém s elveim fentartása 
mellett legjobban ezzel rokonszen
vezek.

Indítványom a nedves kilátások 
reményében egyhangúlag lett elfo
gadva s egy kisebb társasággal el 
is indultunk tapasztalataink bőví
tésére. 5

Azt hiszem nem teszek felesleges 
munkát, hegy leirom önöknek a 

- pezsgőgyárakat, a pezsgőgyártás 
! miben létét, mert meg vagyok győ- 
I zűdvc, hogy nagyon sok ember
I nek teljesen hamis, ferde fogalma 
: van erről. Legtöbben pezsgőgyár 

alatt modern gépóriásokkal ellátott, 
százhektóliteres erjesztő kádakkal; 

! meg nem tudom mivel berendezet,
| gyárakat képzelnek. Mát kérem szé- 
! pen ebből semmi sincsen a.pczs- 
t gőgyérban. A budafoki pezsgőgyá. 

rak óriási méretű pincehelyiségek 
a legmodernebb építkezéssel, egy
mást keresztező hosszú, tágas folyó
sokkal, amelyek együttvéve több 
kilóméternyi hosszúságúak. A pin-

hazai és rümburgi vászon-áruháza 
barátok épülete*
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len üldözés, az igazság elfoj
tása. az önkény zsarnokhatal
ma ellen a nép is híven fog 
bennünket támogatni. •' <

Ha a nép most nem all 
mint egy ember az ellenzék 
mellé, akkor itt örökös szol
gaság lesz, akkor a bitangság 
uralma megöli az országot, 
akkor a népnek soha sem lesz 
joga és jobb sorsa, akkor a 
kisemberek nagy nyomorítsa- 
gának.a fokozása következik 
be és örökre vége lesz az al
kotmányos Magyarországnak.

Arról van szó emberek, hogy 
a magyar nép visszavivja és 
kivívja önrendelkezési jogát, 
hogy ne az legyen a törvény, 
a mit 250 kiárendált lelkiis
meretű mameluk akar, hanem 
amit a népek milliói kivan
nak.

Számítunk a harcban min
den becsületes emberre, mert 
ez igazán a magyar nemzet 
élet-halálharca. _

Éljen a szabadság, a ncp- 
jog és az erkölcs uralma! 
Vesszen a becstelen zsarnok
ság !

Zsidó a —  zsidókról;
A földbirtokos-zsidó.
A zsidóknak mindig kitűnő 

mulatság lehet, mikor a keresz
tények egymást cibálják, szidják, 
pocskondiázzák. Elég gyakran 
is van Írenne részük s hol fur
fangos képmutatással, hol kedv- 
telti röliejje! uszítják egymásra 
az egyeiietlenkedö keresztény 
testvéreket. Nagy ritkán aztán 
megtörténik, hogy nekünk is 
volna alkalmunk, mulatni, mikor 
egyik zsidó szembeköpi a má
sikat s kíméletlenül elősorolja 
az annyiszor lehazudott zsidó

bünökétrDe nem kell magunkat 
kárörömről vádolnunk,-mert. a 
zsidó bűnök, gazságok nekünk 
nagy nyomorúságunk. S ezen 
nem enyhít az,: ha néha a zsidó 
is megmondja ’ a zsidóságnak, 
hogy lelketlen, gaz, erkölcstelen, 
népnyuzó, uzsorás s mit tudom 
én még mi. De igazságunk ér
zetében mindenesetre megerő
sítenek ezek a kebelbéli lelep
lezések.

Ilyen leleplezést cselekedett 
legutóbb Jászi Oszkár, szabad- 
kőmives is, szabadgondolkodó 
is, szociáldemokrata is és — 
zsidó a javából. Ez a Jászi cik
ket irt egy folyóiratba. A cikk 
nem volt valami hízelgő a zsi
dókra s azért a „Világ" meg az 
„Egyenlőség" cirnü zsidó újsá
gok antiszemitizmussal vádolták 
meg Jászit — a zsidót. Az an
tiszemitizmus vádja természete
sen rosszul esett Jászinak, a 
zsidónak, hát visszaütött s egy 
második cikkben a következő 
igazságok megállapításával ked
veskedik liitsorsosainak:

„Ki tagadhatná, hogy a mai 
rémuralom a züllött vármegye, 
az aulikiis nagybirtok és a fel
törekvő zsidóság üzleti politi
kája ? Az Elek Pálok pénze nél
kül nem jöhetett volna létre ez 
a mai többség. A mai parla
menti maffiát a meggazdagodott 
zsidóság görcsösen védelmezi. 
Az erőszakot védő ivet egy 
zsidó adta be: Telegdi; a men
telmi vészbizottságot egy zsidó 
vezeti: Darvai; a házszabályre- 
viziót egy zsidó terjesztette be: 
Vadász Lipót; a haldokló Ko
vács Gyulát (íme egy becsületes 
zsidó, leire büszkék lehetünk 1) 
egy zsidó rugdosta össze: Nagy 
Sándor; a budapesti törvény
hatósági bizottság zsidó több
sége akara kormányrnak minden
áron bizalmat szállítani stb.

Erről volt szó a cikkemben. 
Föltételeztem, hogy kulturem- 
bereknek beszélek, akik jól tud
ják, hogy egész közéleti pályám
nál s származásomnál fogva nem 1 
tehető fel rólam, hogy a magyar , 
népjogok annyi nemes harcosát, '

szeretett bajtársaimat akarjam
támadni, hanem egynegyedüla  
Feüdaljud (földbirtokos-zsidó) 
típusát, minden riépnyuzás s 
minden junker erőszaknak: ezt 
a 5 mindenre kapható eszközét. 
Sájnos, a zsidó kispolgárság 
leiké még annyira benne van 
a glr ttóban, hogy liberalizmusa 
még mindig kimerült a sekély 
antiklerikális propagandában és 
nem veszi észre, hogy a vallási 
fanatizmus a nép kizsákmányo-

Mint valami ragadós beteg
ség, úgy lépett íel az utóbbi 
napokban Fejérmegyében az 
öngyilkosság. Alig van nap, 
hogy ne kellene természetelle
nes haláleseteken foglalkoz
nunk. Tegnapelőtt egy élete 
delén levő jó állású iparos a 
vor.at elé vetette magát, teg
nap egy öreg ember követte e 
borzalmas példát; másik kettő 
kötél általi halálra Ítélte ma
gát. Az újabb három öngyil
kosságról szóló részletes tudó
sításunk a következő :

A vonat elé ugrott.
lletvenhároni esztendőt ért 

meg Bódui István helybeli, fel- 
söldrálysori lakos. Meglehetősen 
jól rfient dolga mig fürtjei őszbe 
nem csavarodtak, de az utóbbi 
napokban már súlyos teherként 
nehezedett vállaira az öregség. 
Dolgozni kellett neki a minden
napi kenyérért, pedig már alig 
birta el a kapát. Tegnap reg
gel fia kocsin vitte ki a földre. 
Bódai István egyszerre eltűnt 
a dolgozók mellől s vissza sem 
tért többé. Nyrole óra után a 
Bicskéről városunkba jövő ve
gyesvonat elé ugrott. A moz
dony fejbeütötte az öngyilkos

íásának a gyümölcsé. S hogy e 
kizsákmányolásnak két törté 
helihi gyökéré van: a feudális 
földuzsörá és á bánkuzsora."

Cikkének béyezető részében 
£édig arra mutat rá, hogy a mai 
magyar tőke-uzsora legalább 90 
százalékban zsidó kézben van.

A zsidók erre szisszentek fel! 
Hátba még a teljes igazságot 
hallanák. Csakhogy ezt nem 
mondja el nekik még Jászi sem

ö n g y ilk o s s á
embert, úgyhogy kiesett a pá
lyából s igy a kerekek nem gá
zolták el. Az ütés azonban ha
lálos volt. A gyorsan odahívott 
mentőknek visszakellett menni 
a hullakocsiért, melyen a hulla
házba szállították az életunt öreg
embert, í ..

! Öngyilkos aggastyán,
| Andocsi János fehérvárcsur- 
| gói gazdaember 82 éves kora 
j dacára is előzékenyen hódolt 
I az alkoholnak. Tegnapelőtt is 

ivott egy-kót korty pálinkát, a 
mitől jó kedv helyett búskomor
ságba esett. Ilyen állapotban fel
ment a padlásra, ott levágott 
egy darab ruhaszárító kötelet 
s felakasztotta magát. Mire rá
akadtak, halott volt.

Harmincnégy napig lógott 
a fán.

| Tóth György 82 éves napszá- 
! mos fehérvárcsurgói lakos még 
i május hó végén kevés napszá- 
! mot vitt haza. Alig tudott a 
I pénzen ágyban fekvő fiának or- 
i vosságot vonni. Fi leségével 

együtt sirt szánalmas sorsa miatt 
1 s annyira elkeseredett, hogy to

vábbi küzdés munkálkodás és 
családjának gondozása helyett 
öngyilkosságra szánta magát.

: Azzal távozott hazulról, hogy

cék felett több száz négyszögölnyi 
területű csarnok van, az ugyneve 
zett palackozó terem. (A Törley- 
féle pezsgő gyér tavaly építtette uj 
pincehelyiségeit, közei egy millió 
korona költséggel..) Ebből áll egy 
pezsgőgyár épülete, amely tele van 
millió és millió üveggel és hordó
óriásokkal. Már most hogyan ké
szül a pezsgő ?

A pezsgőhöz kemény savanykás 
borokat használnak. Megtöltik a 
több százhektolitercs hordókat bor • 
ral s egy megfelelő minőségű bor
ban feloldott cukornádat tesznek a 
borba. A cukornád mennyisége a 
bor minőségétől függ, összevegyi- 
tik vele s gép segítségével a palac
kozó gépekbe folyik a bor, az egyik 
gép megtölti az üveget, a másik 
bedugaszolja, a harmadik pedig 
dróttal látja cl. A cukornáddal való 
vegyítéstől a bor édes izt nyer. Az 
igy légmentesen elzárt üvegeket 
vízszintes helyzetben állványokon 
helyezik el és két évig feküsznek. 
Ezen idő alatt a bor teljesen meg
tisztul, szénsav és alkohol lesz, a 
többi idegen anyag az üveg fekvő 
falán lerakódik. Két év múlva az 
üvegeket félmeröleges helyzetben 
másik állványokra helyezik hat hó
napra  ̂s ezen idő alatt naponkint 
forgató rázásban részesülnek, amely 
arra való, hogy a lerakódott anya
gok a a dugónál gyűljenek össze.

| M it hónap múlva következik a 
, végső finomítás. Énkor savanyú 

ize van, de egyébként már pezs- 
gönek lehet nevezni. Francois Ce 

[ zár, a ki maga volt szives ka
i lauzolni és magyarázni termestc- 
1 tes minden stádiumban megkós- 
| toltatta velünk. A pezsgő ezen 
j stádiumánál azon megjegyzést tét- 
| te, hogy lumpoknak való, józ-a- 
• nitó hatása van. Társaságunkban 
1 volt épen két másnapos, al. posan 
- megizlelték s konstatálták, hogy 
I Francois urnák igaza van. A végső 

finomítás abban áll, hogy kilővelik 
a dugót s vele együtt kifrecsen a 

j lerakodott anyag, csupán a tiszta 
I pezsgő marad az üvegben. Ezután 

égy gépezet segítségével erre a 
célra készült bizonyos mennyiségű 
likőrt préselnek bele, amellyel ősz- 
szevegyül, újból bedugaszolják, 
dróttal lezárják s megy a raktár
helyiségbe s ott marad mindaddig, 
mig valami nagy bugyellárisu ur 
meg nem kívánja. Természetesen 
mi is meg kívántuk, kívánságunkat 
ki is elégítette az előzékeny ud 
varias gyáros ur. Húsz éves pezs
gővel is kedveskedett, ami termé
szetesen sokkal finomabb.

Sőt nemcsak kedvünkre Ízlelhet
tük a nemes italt, hanem valóság
gal benne sétáltunk. Tudniillik a ki
forrás folyama alatt sok üveg 
szétpattan, amint az állványokon

| pihennek s igy a betonpadló csak- 
j nem pezsgőben úszik. . 
i Ez a pezsgőgyártás módja.

Május-junius a palackozás ideje, 
ilyenkor a Törley gvárbnn napon
kint 42000 üveggel töltenek, a 
Francois gyárban l.öüOO-et. Ennek 
végeztével megkezdődik a az üve
geknek rázását forgató, egy m un
kásnak naponkint 30000 üveget kell 
megrázni. Az év minden időszaká
nak megvan a munkája a gyár
ban. Télen főleg a szállítások van
nak, egy jó része külföldre megy. 
_ Mikor mindkét gyárat alaposan 
áttanulmányoztam azon bizalmas 
kéréssel tordultam Francois úrhoz, 
magyarázza meg nekem, mi a titka 
annak, hogy az ő pezsgője messze 
felülmúlja a Törley és egyébb ma
gyar pezsgőket. A francia házi
gazda ezt szives volt megtenni, ami 
alatt fagyos pezsgővel kínált ben
nünket. Ad vocem fagyos pezsgő, 
ez még több. Tudniillik amágben- 
maradt idegen anyagok a fagyás 
következtében az üvegben lerakód
nak s a pezsgő még izlelesebb. 
Ezen lerakodás homokképződmény
hez hasonlít.

A pezsgő jósága függ a bor mi
nőségének megválasztásától, függ a 
cukornádnak megfelelő borban való 
feloldásától, különösen függ a fel
oldott cukornád mennyiségének 

meghatározásától, amelynek a bor

| minőségével kell arányban lenni' 
j Ha ezt nem találják el, altkor vagy 
j egyáltalában nem indul meg a 
: pezsgővé való átalakulás procesz- 
j szusa, mert keveset tettek bele, 
| vagy pedig szétveti az üvegeket, 
j mert sok volt a vegyítés. Függ to

vábbá a likőr minőségétől és men
nyiségétő1, amelyet a végső finomí
táskor préselnek bele.

Szóval ez olyan iparág, amelyet 
magának a gazdának kell érteni, 
még pedig jól. Itt nem használ 
semmit a nyolc forint hetven kraj- 
cáros iparengedély, ha valaki nem 
ért hozzá, hiába van sok pénze. 
Talán éppen ebből magyarázható, 
hogy erre az igazán busásan jöve
delmező iparra a zsidóság nem ve
tette ki a hálóját. ,

Mindjárt a bemutatkozáskor elá
rulta az apát ur az én egyik mes
terségemet, hogy lapkiadó vagyok. 
Francois ur melegen érdeklődött 
lapunk iránt, elbeszéltem neki, hogy 
nyereménytárgysorsolást is szok
tunk rendezni a mi derék buzgó 
olvasóközönségünk között. Elmond
tam neki, hogy legutóbb milyen 
szép aranyóra volt a főnyeremé
nyünk. A sajtó iránt külömben na
gyon érdeklődő gyáros ur megí
gérte, hogy a legközelebbi sorso
lásunknál a főnyereményt ő 
szolgáltatni egy láda francia pezsgő 
alakjában; y;
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munkát keresni megy s gya- 
n X n  felesége - nem gondolt

W  tóY0ZÓ/rérÍe llang‘pakkor hallja utoljám.
Trtth György elment a falutól 

Tim i’messzi fekvő érdőbe s ott 
“ , fán a sűrű zöld lombok kö- 
!gtt felakasztotta magát. Har
madnap már keresték minden
éig de sehol sem találták. F. 
L 8-án az égjük erdőőr amint 
t erdőben bolyongott rettene- 

te bűzt érzett. Kutatni kezdte 
ennek okát s igy akadt rá Tóth 
fiVör'Tj' feloszlásnak indult holt- 
lestére. A hulla 34 napig lógott 
a fán. Egyik lába már a fa alatt 
hevert. ____________ ,

FEJÉRMEGY FI NAPLÓ

A &

Köztudomású, hogj' Kovácsy 
Kálmán protestáns lelkész és 
országgyűlési képviselő gróf 
Tisza Istvánt --  midőn junius 
4-én a magyar pariainentariz- : 
must, alkotmányt megszentség- I 
telenilette, sárba tiporva bepisz- ; 
látottá, a képviselőház nyilt j 
színén megátkozta.

Tisza Istvánt azonban nem 
egyedül Kovácsy Kálmán, de az 
egész magyar nemzet átka kiséri. 
'fíincs azóta egy nyugodt perce 

a magyar alkotmányra kezet 
emelő Tisza Istvánnak, folyton 
titkos rendőrök veszik körül, 
hogy a nemzet j’ogos haragja, a 
népitélet elöl megvérlolmezzék.

Lehet, hogy a rendőri éber
ség Tiszát a testi inzultustól 
meg tudja védelmezni, de a 
nemzeti elkeseredés által reája 
szórt átírok addig fogják mar
cangolni lelkiismeretűt, inig lel
kének megbillent egyensúlya 
homályt borit az eseményekre.

Gróf Tisza István jogfosztó, 
alkotmánytipró munkája befe
jeztével sziikebbhazájába,Gesztre 
utazott. — Utitársai titkos rend
örök voltak, az állomáson csend
örök fogadták, akár csak egjr 
veszélyes gyilkost vitt volna a 
vonat Illavára.

ügy látszik ettől a kísérettől 
Tisza István szabadulni nem 
tud, ez őt átokként kiséri, amit 
igazol a következő leirás, amely 
elmondja Tisza Istvánnak egy 
ujabbi utazását.

Tisza István tegnap négyes- 
íogaton feleségével és fiával 
geszti birtokáról a Nagyvárad 
mellett levő Püspökfürdöbe haj
tatott. Közvetlenül utána kocsi
kan követték a Budapestről Ti
sza őrizetére rendelt detektívek, 
akik az elindulás előtt' táviratoz
tak a nagyváradi rendőrségnek, 
hogy legyen készen Tisza foga
dására. Tisza érkezésének hírére 
a nagyváradi rendőrtisztek ci
vilbe öltözve a rendőrségen 
vártak a további parancsra.

A mikor Tisza kocsija Püs- 
pökfürdűhöz ért, a nagyközön
ség fergeteges abcugolással fo-

— Le vele! Gazember! — zú
gott Tisza felé.

Tisza geszti négy csendőre 
már akkor Püspökfürdön volt, 
a hová az elemi erővel kitörő 
tüntetés után Nagyváradról még 
hat csendőrt rendeltek ki Mi
vel az abcugolás nem szűnt 
meg, a csendőrök szétoszlásra 
szólították fel a közönséget.

Tiszáék gróf Zoyk Károlyné 
látogatására mentek Püspökfür
dőre. A terraszon együtt ebé
deltek a grófnéval, ezt megelő
zőleg azonban a detektívek meg
tizedelték a terrasz közönségét 
és a szerintük gyanús elemet 
előbb eltávolították. Csak mi
után igy megtisztult a levegő, 
foglaltak Helyet Tiszáék ebéd
hez.

Este fél nyolckor Tisza fiá
val elutazott a nagyváradi ál
lomásról. A vonatot Gerő Ármin 
rendőrkapitánnyal a rendőr
ség várta. Az u intézkedé
sükre a vonat nem a megszo
kott helyen állott meg, hanem 
a periontól körülbelül 100 mé- 
ternjüre. Tisza egy I. osztályúi 
kocsi középső, elsötétített fül
kéjében helyezkedett el. Néhány 
pillanatra kiment a kocsi füljá- 
rójálioz, ahol az állomásfőnök- 
ke! beszélt. Köröskörül rendő
rök és detektívek állottak, le- 
csavarlák Tisza fülkéje mellett 
lévő fülke lámpáját is, a detek
tívek elhelyezkedtek, Tisza ke
zet fogott «z állomásfőnökkel 
és visszavonult a sötét fülkébe. 
A vonat 7 óra 4ö perc helyett 
8 óra 20 perckor indult el, 10 
órakor Szalontára ért, a hol 
kocsi várta Tiszát.

H Í R E  K e

N a p t  á
Julius 4
R. Katii. • L'irik. 
R rot. l ’irik. 
Gör.. Julián.
Z s i
Nap kel : 4 ú. tt. nyugszik S á. |
Hűld kel: 10 ó. 52. nyugszik M ó OS j

Téttry József temetése. F.
höx2-án helyezték örök njmga- 
lomra Téttry József nagytétényi 
esperes plébános tetemeit. D. e.
0 órakor Heiler Iván budafoki 
apátplébános ünnepélyes repülő
met celebrált fényes segédlettel. 
Utána ti pap kivitte a koporsót 
a plébánia udvárara, ahol ugyan
csak Heiler apát zokogás között 
elvégezte az abszoluciót. A te
metőben Weicher Miklós török
bálinti plébános, pápai káplán 
német és magyar nyelven tar
tott sziveket átjáró gyászbeszé
det. A kiváló szónok szavai 
nagy hatással voltak a jelenle
vőkre A temetésen a nagytété
nyi hívek óriási számban, több 
előkelőség a környékből és az 
egyházmegye papjai közül mint
egy 30-an voltak jelen.

— Eljegyzés. Káldor Pál ok
leveles mérnök, a Káldor, Bern- 
stein és Becsei cég beltagja, el
jegyezte Berger Annuskát Ta
polcáról.

A székesegyház világítása. A
városi tanács tegnapi ülésén, hozzá
járult ahhoz, hogy a belvárosi plé
bánia templomba a villanyvilágítás 
4000 korona költséggel a templom 
pénztár terhére bevezettessék.

Jóváhagyva. A belügyminisz
ter tegnap jóváhagyta a városnak 
azt a szabályrendeletét, mely ki
mondja, hogy 15 éven aluli gyer
mekek nem mehetnek korcsmába. 
Korcsmárosok és szülök, tessék vi
gyázni !

—  Tűz. Válban Hlavacska Pátné 
vasalójából kiugrott n szikra s meg- 
gyujtotta a földön szanaszét heverő 
szalmát, a mii ül 1 űzet fogott az ud
varban levő sertésül. Az igy kelet
kezett lűz gyorsan tovaterjedt s 
átcsapott íJreher Antal fácános há
zára, amely teljesen leégett. A vizs
gálatot megindították.

—  Kimutatás az önkéntes men
tők 1H12 évi június havi működés 
ről. Elsű segítséget nyújtott lüli 
esetben a következő eseteknél : sé
rülések 80, belső bajok 8, egyéb 
bajok 8, öngyilkosság 1 esetben, 
— Ezenkívül igénybe vétetett 14 
cselben és pedig : betegek szállí
tása II, elmebetegek szállítása 2, 
vaklárma 1 esilben. — Mozgóur- 
ség Ki esetben: színházban 0, 
egyéb helyütt 7 esetben 11)12 évi 
junius havi összműködése 133 eset
ben. Az 1912 évben 930 esetben ; 
fönnállása (1898) óta 130(17 esetben 
működtünk közre.

A községi jegyzői teendőkben
némileg is jártas, jegyzői pályára 
készülő egyénnek jó jövedelmű 
praktizáló helyet ajánlhatok: 
Tremkó sjző, Verob.

—  Álba mozgófónykópszinházban
július 4-én a következő műsor ke
rül bemutatásra : 1. Aszonyháboru, 
(vetélytársnők). 2 A magyar és 
osztrák válogatottak mérkőzése Birs
ben. 3. Gyors festő. 4. Kulyatajok. 
Hétfő és péntek kivételével minden 
nap van előadás.

Gyanús halál. Csórón hir
telen meghalt Gömbös Rozália 
1 hónapos leány. Halála gyanús 
körülménj’ek folytán követke
zett be. A hullát felboncolják.

Délután 5 órakor meleg 
füstöit főtt húsok Marschallnál 
Kossuth-utca.

Fogak fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e- 
Zirci mellett templommal szemben

f j mindig a FIUMEI 
kávébehozatalnál
(Barátok épülete) 

vásároljon.

A p r ó h i r d e t é s e k
Eladó szollak : Öt oktályos szőllő 

hajlékkal az Öreghegyen Fanta dűlő 
961. sz. a., úgyszintén 3 j oktá
lyos szőllő évi lakásnak is hasz
nálható hajlékkal és verandával 
szabad kézből eladó. Felvilágosítás 
nyerhető Szfehervár, Iskola u. 8. 
sz. I. em. jobbra 5. ajtó.

Fajgalambok és nyulak el
adók Laky Gyulánál Csapó
utca 1.

Keveset használt varrógép 
eladó Jancsár-u. 1. Somogyi 
Józsefnél.

ÖN NYERI
ha csekély befektetéssel áldoz ■  
oly célra, melynek hasznát I

MILLIÓK
élvezik. Nincs nagyobb nyere
ség, mint nz, amelyet soha 
el nem vcsztheliink. És ki 

nem álliijo, hogy

MINDENKI
el nem veszthető nyereséggel 
olvassa Slemil Péter csodálatos 
históriáját. Csekély egy koroná
ért kapható a szerkesztőségben.

H I R D E T É S .
A  Székesfehérvári
Hite lszövetkezet
folyó évi április 6-tól kezdve 
20 filléres heti befizetési 

1 rendszert léptet életbe, hogy 
a tagoknak takarékossági 

j hajlamát fejlessze és köl- 
| csönének törlesztésére al

kalmas módot nyújtson.
Minden tag annyf

2 0  filléres
| betétet válthat a mennyinek 

pontos befizetésére képes; 
| ezen hetibefizetések után 

B  -g- k a m a t  já r .
I Minden hóban kezdhető;

az év végén leszámolás 5;; 
I kamattal együtt tőkésittetik 

vagy tőke törlesztésre 
szolgál.

I Bővebb fölvilágositás ad és 
I előjegyzést ellogad min

den szombaton d. e. 8— 12 
! óra közólt Távirda-uta ü. 

szám alatt.
AZ IGAZGATÓSÁG.

mosdóberendezések 1 l i s U ia ji t ip h a b ís m s ts k ís m a tim s á s í
Szakmábavágójavítások há2j berendezésekről felvilágosítás",itervezésféslköltségvetéssel..kész8éggel szolgálnak 

vidékre is azonnal teljesít- r  n  r  n  i r  Q I T C C T V F R F I Í  vízvezeték és csator- 
tetnek. Telefon sz. 301. t  r  t  n J t- o 1_l L o  l VLnc , i \  „dzási vállalkozók.

Műszaki iroda és minta
raktár: R á k ó c z i-  é s  
Bank-utca sarok. Műhely 

és cementáru gyár: 
Budi-ut 62. sz.
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Egy ház, két kemencével, 
péküzletnek alkalmas, eladó.
Zámoly-utca 30. sz, ________

Sarló-utca 3. sz. ház, 3 utcai 
szoba, konyha és zárt veranda, két 
udvari szoba és konyhaudvar, kert 
és pince és mellék épületből áll 
eladó. Tudakozni ugyanott.______

Cserépzsindely és épület fa 
használt, de jó, olcsón eladó
Forgó-utca 1._____________ __

Keresek 2 fiút jó házból va
lókat, pincér-tanulóknak, Rédei
Vilmos vendéglős, Kossuth-u.

Tanaid lányokat vasaláshoz 
fizetéssel felvesz Rehorska kel
mefestő' és vegytisztitó gyár 
Tobak-utca 21.

V a r r ó g é p j a v i t á s o k

műhelyünkben gyorsan és siaksaeruen 
késiittetnek,

SINGER CO. varrógép-részvény
társaság.

MugyaroniíSg legnagyobb él lagriglbb
varrógcp-üzldte.

Székesfehérvár, Nádorntes. Töltényl-báa

Fényképezőgép 6x9 , kohold 
eladó 10 koronáért. Megtekmt-
hető a kiadóban._____________

A Hitelszövetkezet Lövölde
utca 3. sz. alatt aprított tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál
lítva 100 kgkint 2-60 K ért.

. Mikes Törökországi Levele, 
diszkiadás kéz alatt olcsóiPer 
adó. Cirri a kiadóban. 1'

- Arany- Biblia a z e lő tT i^ ;  
rona,--niost 90 korona cint 
kiadóban. , '

9 -L.' LtLUS-L ^ //. I v ij ViitlXlth'CllűUis

„ v a r A z s f u v o l a
Bárki egy óra alatt megtanulhat rajta ját
szani. A „Varázsfuvola" renkivül kellemes, 
20 acél trombitahanggal és 4 erós bőgővel , 
van ellátva. Díszes kivitelben, kottafüzettel, 
dalokkal, tokkal, ajándékkal együtt csak 4  
"korona. Cs kis Wágner „Hangszer-Kiraly 
országszerte elismert legolcsóbb hangszer
áruházában kapható, Budapest József-körut 
15. — Gyorsjavító műhely. — Kérjen fény

képes hangszerárjegyzéket.

IEGÍZBB /IRHhlÖCcK
«  m y n m m m m
: ftCDSZOBSiSÍ ti ívOFan-iÖO tT: IA  M
^ F E H É R V Á R  rasötóiiaj

' Tt-nvEK

x a i s .  i

eladni |
venni-valója •

van I
az apróhirdetések  közt |

tegye közzé! !

A Ferencz József tudomány egyetem bőrgyógyászati osztályán 
Prof. Marschalkó Igazgató utasítására,^ kizárólag a Kolozsvári 
Heinrich-félégyóflyszappanokat rendelik. Világhírű különlegességek:

£  K o l o z s v á r i

• kátrány-szappan
?  (teljesen kiszorította a külföldi gyártmányokat)

i lZ Z A D Á S  ELLEN
@ Kolozsvári chrom szappan.
f  B Ű R K I Ü T É S - V I S Z K E T E G  E L L E N  

Kolozsvári kén szappan.
tSa^eiien: aro' Kolozsvári borax szappan. _ 

e l l e n LLÁS Kol oz s v á r i  Pe t r o l  szappan.
Ezenkívül egész sora a világhírű gyógyszappanoknaknak, 
melyek minden gvógyszertárban és drogéria üzletben kap

hatók. Ismertetőt készséggel küld :

Kolozsvári Heinrich József gyógy^?npS r rr-t
(9

O T 7 L Á . S  I
a ki varrógépet akar vásárolni no befolyásoltassa magát olyan hirde
tések által, melyeknek az a céljuk, hogy S I N G E R  név alatt hasz
nált, vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább az 

vegye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz
vetlenül adjuk el a közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetik le

eredeti S I N G E R  varrógépek.

Singer Co varrógéprészvénytársaságnak Szfehárvár, föádür-UtCH Töltény! feleiiáz.

, N  I  G R  I  N “  l e g j o b b  c i p ő k r é m  a  v i l á g o n !

A bőrnek pompás fényt ad, a bürt puhává és tartóssá teszi

2 0  &  ©  íw íÍÉ z! i  7 5 , 4 , 1 4 0 , 4, 2 7 0  "
Fernolenót világhírű fénymáz (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban.

! C ip ő k r é m  k ü lö n le g e s s é g e k  minden színben ! 
IST a kontinens leghirnevesebb gyáraiból. 1̂8® 
JÉGPOR biztos szer íábizzadás ellen! Kisűoboz 60 f. nagydoboz 1 kor.
__________________ _  — Ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény ! —

Puha- és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezü st-és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakaiap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura, 
nyeregszappan, kályha és fémtlsztitószerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző

_______________ __ különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortörlo
“ szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

5 9 P  A  E j  M  l 66 gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes ^lefkapS
Matracok, díványok és ülésekbe való lőszer, áfrik és tengerifii eredeti gyári árakon.

LÉGJÓBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
Nagy ló p o k ro c  r a k ta r .  — V ízm en tes p o n y v á z á s 'g a b o n a z s á k o k .  — T r ie s z ti  s z iv a c s b e h o z a ta l .

I r f i a  gépszij- és börkereskedésében.
Cipófelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jőkai-utca 8. és 10. szám. .

• S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E .  Ü zIítiU oitit 1337 i i i .

Nyomatott »z Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehárv4rott.
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